PROJETO DE  DECRETO LEGISLATIVO Nº  003 / 2010

OUTORGA TITULO DE CIDADANIA AO SENHOR DR. PAULO ANTONIO SKAF

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROF. JOSÉ ANTONIO MALDONADO, Vereador da Câmara Municipal de

José Bonifácio, Estado de São Paulo, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que segue e que deve ser sancionado e

Promulgado pelo Senhor Presidente da Câmara.

                             PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO

  ARTIGO 1º:- Fica outorgado o título de “CIDADÃO BONIFACIANO” ao Senhor

DR. PAULO ANTONIO SKAF, que preside atualmente a FIESP (Federação das

Indústrias do Estado de São Paulo), o SESI (Serviço Social da Indústria) e o SENAI

(Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial), pelos relevantes serviços prestados pela

melhoria da área educacional, incluindo a construção da nova unidade do SESI em José

Bonifácio (SP).

 ARTIGO 2º:- As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de recursos próprios do orçamento da Câmara Municipal,

suplementadas se necessários.

 ARTIGO 3º:- Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Ricieri Rodante ,  06 de Abril  de 2.010.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003 / 2010

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores,

DR. PAULO ANTONIO SKAF  nasceu em 7 de agosto de 1955, na cidade de São
Paulo. Casado com Luzia Helena Junqueira Pamplona de Menezes Skaf é pai de cinco
filhos: Paulo, André, Raphael, Gabriel e Antoine. E avô de Antonia Feffer Skaf, filha de
André e Adriana.. Empresário, exerce a Presidência da FIESP - Federação das Indústrias do
Estado de São Paulo; Presidência do CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São
Paulo; Presidência do SESI-SP - Serviço Social da Indústria e do SENAI-SP - Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial;  Presidência do Instituto Roberto Simonsen – IRS; e
a Primeira vice-presidência da Confederação Nacional da Indústria (CNI). É Membro do
Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social (CDES), do Presidente da República; e
Vice-presidente do Conselho de Administração da Paramount Lansul S/A. Presidiu também
o SEBRAE-SP; SINDITÊXTIL – Sindicato das Indústrias de Fiação e Tecelagem do
Estado de São Paulo; e a ABIT – Associação Brasileira da Indústria Têxtil e de Confecção.
Foi membro do Conselho Administrativo do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES. Homenageado com inúmeras medalhas, comendas e
condecorações, entre as quais destacam-se: “Ordem do Mérito Militar”, Exército do Brasil.;
“Ordem do Mérito Naval”, Marinha do Brasil; Comenda da “Ordem do Mérito
Anhanguera”, Governo do Estado de Goiás, em seu grau máximo; Medalha “Anchieta”,
Câmara Municipal de São Paulo; Medalha “Brigadeiro Tobias”, Polícia Militar do Estado
de São Paulo; Condecoração da Ordem “Al Mérito por Servicios Distinguidos”, no grau de
“Gran Oficial”, da República do Peru; Condecoração Ordem “Nacional ao Mérito”, da
Colômbia; Condecoração, no grau de “Comendador”, do Tribunal Superior do Trabalho
(TST) e “Ordem do Mérito Aeronáutico”, no grau de “Grande Oficial”, da Aeronáutica do
Brasil.

Paulo Skaf possui um currículo extenso e elogiável. À frente da Fiesp tem a
competência e a coragem de empreender e superar desafios e a plena consciência da
importância de colocar o saber e o conhecimento a serviço da sociedade.

 É o responsável por proporcionar o ensino de qualidade, com professores de muita
competência, para tantos alunos que estão tendo a oportunidade de estudar no SESI, que vai
inaugurar uma nova sede em José Bonifácio.

Recebeu diversos títulos de Cidadania concedidos pelas Câmaras de Vereadores de
Municípios das diversas regiões do Estado de São Paulo.

Portanto, pelo currículo apresentado e pelos relevantes serviços prestados é que
solicito aos colegas a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões Ricieri Rodante, 06 de abril de 2.010.